¹⁶¹ E. COSTA, *Cicerone*, II, cit., 150 s.

¹⁶² Sen. *contr.* 3.2: *Quidam filium accusavit parricidii; aequis sententiis absolutum abdicat...Non absolutus parricida, sed dubius: ut absolvaris, multis tibi sententiis opus est, ut damneris, una. Non absolverunt reum sed saeculo pepercerunt.*

¹⁶³ Sen. *epist.* 10.81.26: *Quemadmodum reus sententiis paribus absolvitur et semper quidquid dubium est humanitas inclinatur in melius...*

dei giudici doveva far propendere il giudizio a suo favore¹⁶⁴. Secondo Venturini, la norma in parola trovava peraltro applicazione anche in alcuni giudizi dell'età ciceroniana¹⁶⁵, come in quello descritto in Cic. *Clu.* 27.74. Si sarebbe però trattato di un'applicazione saltuaria della regola, come dimostrerebbe Cic. *fam.* 8.8.2-3. La clausola della *lex Iulia repetundarum* riferita in questa lettera, *quod eorum iudicum maior pars iudicarit, id ius ratumque esto*, mostra chiaramente che il reo poteva essere assolto solo ove i voti di assoluzione avessero superato quelli di condanna e non anche nel caso in cui vi fosse stata la parità delle schede¹⁶⁶.

Per Lanfranchi, l'assoluzione in caso di parità di voti parrebbe confermata, oltre che da Cic. *Clu.* 27.74, anche da Quint. *decl. min.* 254, dove è scritto esplicitamente che *is aequis sententiis absolutus est*. Nondimeno, l'autore dubita se sia avuta uniformità di disciplina, giacché a suo dire nel già menzionato Sen. *contr.* 3.2 e in Quint. *decl. min.* 314, dove è scritto *paribus sententiis absolutus est. Hoc in alio genere causa dubium sit*, pare che in caso di *aequis sententiis* l'imputato non venisse sempre assolto, ma la sua posizione rimanesse dubbia¹⁶⁷.

Per prendere posizione, occorre allora esaminare approfonditamente Cic. *fam.* 8.8.2-3, Sen. *contr.* 3.2 e Quint. *decl. min.* 314.

3. Cic. 'fam.' 8.8.2-3

¹⁶⁴ C. VENTURINI, *Studi*, cit., 203 e nt. 181a.

¹⁶⁵ V. C. VENTURINI, *Studi*, cit., 203, nt. 181a, che, oltre al giudizio descritto in Cic. *Clu.* 27.74, cita anche il processo subito da Clodio nel 61 a.C.

¹⁶⁶ C. VENTURINI, *Studi*, cit., 204, nt. 181a.

¹⁶⁷ F. LANFRANCHI, *Il diritto nei retori romani. Contributo alla storia dello sviluppo del diritto romano*, Milano, 1938, 554 ss. Nello stesso senso si veda C. MASI DORIA, 'Causa Serviliana'. Una 'Magna contentio' giudiziaria nel 51 a.C., in 'Quaesitor urnam movet' e altri studi di diritto penale romano², Napoli, 2007, 118 ss.

Cominciamo dunque a leggere il testo dell'epistolario ciceroniano¹⁶⁸:

Cic. fam. 8.2-3: Haec quoque magna nunc contentio forum tenet: M. Servilius postquam, ut coeperat, omnibus in rebus turbarat nec, quod non venderet cuiquam, reliquerat maximaque nobis traditus erat invidia, neque Laterensis praetor postulante Pausania, nobis patronis, QUO EA PECUNIA PERVENISSET, recipere voluit, Q. Pilius, necessarius Attici nostri, de repetundis eum postulavit: magno illico fama surrexit et de damnatione ferventer loqui est coeptum. Quo vento proiicitur Appius minor, ut indicaret pecuniam ex bonis patris pervenisse ad Servilium praevaricationisque causa diceret depositum HS. LXXXI. Admiraris amentiam: immo, si actionem stultissimasque de se, nefarias de patre confessiones audisses. 3. Mittit in consilium eosdem illos, qui lites aestimarant iudices. Cum aequo numero sententiae fuissent, Laterensis leges ignorans pronuntiavit, quid singuli ordines iudicassent, et ad extremum, ut solent, 'non redigam'. Postquam discessit et pro absoluto Servilius haberi coeptus est legisque unum et centesimum caput legit, in quo ita erat: QUOD EORUM IUDICUM MAIOR PARS IUDICARIT, ID IUS RATUMQUE ESTO, in tabulas absolutum non rettulit, ordinum iudicia perscripsit; postulante rursus Appio cum L. Lollio transegisset relaturum dixit. Sic nunc neque absolutus neque damnatus Servilius de repetundis saucius Pilio tradetur; nam de divinatione Appius, cum calumniam iurasset, contendere ausus non est Pilioque cessit, et ipse de pecuniis repetundis a Serviliis est postulatus et praeterea de vi reus a quodam suo emissario, Sex. Tettio, factus. Recte hoc par habet.